南京艺术学院教学质量监测与评估中心

南艺教评字〔2021〕7号

关于领导干部听课的补充通知

各相关部门、各教学单位：

根据省委巡视整改工作要求，学校各级领导干部在听课

评课时，应重点关注课堂教学的意识形态问题，在评价记录

中突出思政元素。经与党委宣传部协商，现将领导干部听课

有关补充事宜通知如下。

1.从 2021 年春季学期起，在《南京艺术学院领导干部听

课管理办法（修订）》（南艺院发〔2020〕48 号）文件有关规

定的基础上，学校各级领导干部在听课评课后，应同步填报

《领导干部意识形态专项听课评价表》。

2.《领导干部意识形态专项听课评价表》沿用党委宣传

部制定的“评价指标”。

根据党委宣传部工作要求：领导干部听课重点在于发现

并及时处理教学过程中意识形态方面存在的问题，应在记录

表上详细记录相关情况。

3.听课评课后，各级领导干部应根据听课方式和课程类

型分别填写《南京艺术学院课堂教学质量评价表（领导干

部）》（附件 1）和《南京艺术学院在线教学质量评价表（领

导干部）》（附件 2）。

同时，根据网址（电脑）或二维码（移动端）自行录入

系统（详见附件 3）。

4.各级领导干部听课评价表交至教学质量监测与评估中

心后，评估中心会及时将其中的《领导干部意识形态专项听

课评价表》移交党委宣传部。

联系人：魏晓亮、邓亚光，联系电话：83498383，邮

箱:455104023@qq.com。

附件：1.南京艺术学院课堂教学质量评价表（领导干部）

          2.南京艺术学院在线教学质量评价表（领导干部）

          3.领导干部听课系统录入网址（2021 年春季学期）

教学质量监测与评估中心

                              2021 年 4 月 29 日

mailto:455104023@qq.com

1 评价等级与分数可直接划“√”，分数默认，分数总计按照评价维度取平均值。亦可直接填写分数，

其中“优”≥90 分；89分≥“良”≥75 分；74 分≥“中”≥60 分；“差”<60 分。

附件 1

南京艺术学院课堂教学质量评价表（领导干部）

听课时间 年 月 日 （第 周）第 节课；时间： --

班级名称 上课地点 应到人数

开课单位 授课教师 实到人数

课程类型

公共必选课□ 公共任选课□ 专业必选课□ 专业限选课□ 专业任选课□ 其他□

新开课程□ 新进青年教师课程□ 外聘教师课程□ 专业核心课程□ 其他□

评价维度 评价项目 评价指标
评价等级与分数

1

优（95）良（85）中（70）差（50）

教
师
教
学

师德师风与

立德树人

为人师表，教态大方，落实立德树人，

注重发挥课程思政的育人功能。

教学内容与

过程设计

备课充分，条理清晰，符合教学大纲，

能够结合学生实际，因材施教。

教学方法与

教学手段

课件优良，板书规范，遵循教育规律，

有效使用各种教学方法和现代化教学

手段。

学
生
学
习

认真度
学习认真，有较高的出勤率和抬头率，

不做与听课无关的事情。

积极性
气氛活跃，回答问题、参与活动积极

主动，形成良好的教学互动。

获得感

获得感足，能够全面、准确掌握知识，

创新性、创造力等能力和素质得到有效

提升。

课
堂
管
理

教学秩序
积极维持课堂纪律，课堂秩序得到有效

控制。

教学环境
教学空间充分满足课程要求，照明充足

合理，环境干净整洁。

教学设备
教学设施齐全，教学设备工作正常，能

充分实现授课要求。

5 评价等级与分数可直接划“√”，分数默认，分数总计按照评价维度取平均值。亦可直接填写分数，

其中“优”≥90 分；89分≥“良”≥75 分；74 分≥“中”≥60 分；“差”<60 分。

课堂教学评价意见

一、对教师教学的评价与建议（包括教学态度、教学方法或教学内容设计等的优点、不足及进

一步改进的建议）

二、对学生学习情况的评价与建议（包括教学中学生的参与程度，学生出勤等情况以及需要改

进的方面）

三、对课堂管理的评价与建议（包括教学秩序、教学环境、教学设备及需要改进的方面）

四、师生反映的情况（未反映情况可不填）

听课人签字：

4 该表“评价指标”部分由党委宣传部制作，根据省委巡视整改工作要求，领导干部听课时同步填报该表。
5 评价等级与分数可直接划“√”，分数默认，分数总计按照评价维度取平均值。亦可直接填写分数，

其中“优”≥90 分；89分≥“良”≥75 分；74 分≥“中”≥60 分；“差”<60 分。

南京艺术学院领导干部意识形态专项听课评价表4

听课时间 年 月 日 （第 周）第 节课；时间： --

班级名称 上课地点 应到人数

开课单位 授课教师 实到人数

课程类型

公共必选课□ 公共任选课□ 专业必选课□ 专业限选课□ 专业任选课□ 其他□

新开课程□ 新进青年教师课程□ 外聘教师课程□ 专业核心课程□ 其他□

评价维度 评价指标
评价等级与分数

5

优（95）良（85）中（70）差（50）

意

识

形

态

教师的政治立场坚定，方向明确，有共产主义理

想信念和辩证唯物主义世界观。

教师的教育思想端正，具有较强的政治敏锐性和

政治辨别力。

重视社会主义核心价值观的教育引领，旗帜鲜明

反对和抵制各种错误观点。

无发布妄议中央言论的情况，无公开宣扬拜金主

义情况，无宣传宗教、拉拢学生入教现象。

意识形态情况及相关处理意见反馈

听课人签字：

1 评价等级与分数可直接划“√”，分数默认，分数总计按照评价维度取平均值。亦可直接填写分数，

其中“优”≥90 分；89分≥“良”≥75 分；74 分≥“中”≥60 分；“差”<60 分。

附件 2

南京艺术学院在线教学质量评价表（领导干部）

课程名称 听课时间 年 月 日 时间: --

课程平台 班级群 班级人数

开课单位 授课教师 在线人数

课程类型 公共必选课□ 公共任选课□ 专业必选课□ 专业限选课□ 专业任选课□ 其他□

反馈情况 对于课程教学、学生情况方面的意见是否已与授课教师进行线上交流：是□ 否□

评价项目 评价指标
评价等级与分数

1

优（95）良（85）中（70）差（50）

教师教学

教师自觉维护党和国家的大政方针，注重立德

树人，遵守师德师风规范和教师职业道德，严

格抓好在线教学课堂纪律，过程管理规范。

教学资源

教师自主设计或引用的课程资源丰富，音视频

与课件等材料协调一致，适应教学要求，针对

性强，符合国家安全、保密等要求。

教学技术

教师熟练掌握在线教学技术，能够主动了解学

生自主学习情况，有针对性地开展线上讲解、

考核、答疑、辅导和作业布置，提高授课效果。

学生学习

学生能够及时在线、积极开展学习活动，自觉

遵守线上课堂纪律以及网络规范和文明，并能

有效运用各种教学资源开展积极主动的学习。

学习氛围

线上教学气氛活跃，教师能够根据线上教学模

式，提前做好教学设计，积极引导、启发和组

织学生参与在线互动、互评，学生普遍参与度

高。

教学效果

课程能充分发挥和体现在线教学优势与特色，

各类在线教学资源利用有效合理，理念先进、

风格突出、感染力和启发性强，学生普遍满意

度高。

在线教学情况写实评价（包括优点、不足与下一步改进的建议）

序号 主要观察点 情况写实

1 教师教学与课程设计

2 授课平台与课程资源

3 教学技术与教学方法

4 学生学习与互动情况

5 教学效果与教学特色

听课人姓名： （请选择以下类型，直接划“√”）

校领导□ 校级教学督导□ 机关中层干部□ 校级教学管理人员□ 校级学生教学信息员□

教学单位中层干部□ 院级教学督导□ 专业带头人□ 系主任□ 同行专家□

教学单位教学管理人员□ 院级学生教学信息员□

2 该表“评价指标”部分由党委宣传部制作，根据省委巡视整改工作要求，领导干部听课时同步填报该表。
3 评价等级与分数可直接划“√”，分数默认，分数总计按照评价维度取平均值。亦可直接填写分数，

其中“优”≥90 分；89分≥“良”≥75 分；74 分≥“中”≥60 分；“差”<60 分。

南京艺术学院领导干部意识形态专项听课评价表2

听课时间 年 月 日 （第 周）第 节课；时间： --

班级名称 上课地点 应到人数

开课单位 授课教师 实到人数

课程类型

公共必选课□ 公共任选课□ 专业必选课□ 专业限选课□ 专业任选课□ 其他□

新开课程□ 新进青年教师课程□ 外聘教师课程□ 专业核心课程□ 其他□

评价维度 评价指标
评价等级与分数

3

优（95）良（85）中（70）差（50）

意

识

形

态

教师的政治立场坚定，方向明确，有共产主义理

想信念和辩证唯物主义世界观。

教师的教育思想端正，具有较强的政治敏锐性和

政治辨别力。

重视社会主义核心价值观的教育引领，旗帜鲜明

反对和抵制各种错误观点。

无发布妄议中央言论的情况，无公开宣扬拜金主

义情况，无宣传宗教、拉拢学生入教现象。

意识形态情况及相关处理意见反馈

听课人签字：

附件 3

领导干部听课系统录入网址

（2021 年春季学期）

一、线下听课

网址：https://nua2020.wjx.cn/vj/OtOF5rG.aspx

移动端二维码：

二、线上听课

网址：https://nua2020.wjx.cn/vj/wPEiUn1.aspx

移动端二维码：

	文号
	Content